UỶ BAN NHÂN DÂN

 XÃ NGUYỄN NGHIÊM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:         /UBND-KT

V/v hướng dẫn, giải thích đối

với đơn kiến nghị của bà Bùi

Thị Xuân, địa chỉ: Thôn An

Tây Điền, Xã Nguyễn Nghiêm

Xã Nguyễn Nghiêm, ngày    tháng  11 năm 2025

Kính gửi: Bà Bùi Thị Xuân, địa chỉ: Thôn An Tây Điền,

    Xã Nguyễn Nghiêm, tỉnh Quảng Ngãi

Ngày 04/11/2025, UBND Xã Nguyễn Nghiêm nhận được Đơn ghi ngày

04/11/2025 của bà Bùi Thị Xuân (địa chỉ: Thôn An Tây Điền, Xã Nguyễn Nghiêm,

tỉnh Quảng Ngãi), nội dung: Bà Xuân đề nghị được chính quyền xã xác thực, giúp

đỡ, cưu mang cho con bà được hưởng sự quan tâm của xã hội theo quy định.

Sau khi xem xét nội dung của công dân, rà soát hồ sơ và xét kiến nghị của

Phòng Kinh tế tại Báo cáo số 46/BC-PKT ngày 14/11/2025, đồng thời đối chiếu

với quy định của pháp luật, Chủ tịch UBND Xã Nguyễn Nghiêm giải thích, hướng

dẫn về pháp luật đối với công dân như sau:

Thực hiện theo Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 13/11/2025 về việc kiểm

tra, phúc tra công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2025, Đoàn

kiểm tra phối hợp với thôn đã vào nhà bà Bùi Thị Xuân tiến hành kiểm tra thực tế

tại hộ gia đình. Việc rà soát, đánh giá được thực hiện theo tiêu chí nghèo đa chiều

giai đoạn 2021–2025 quy định tại Nghị định số 07/2021/NĐ-CP, kết quả như sau:

- Bà Xuân trình bày “con bà có nhà riêng”, tuy nhiên qua kiểm tra thực tế

cho thấy công trình này chỉ là 01 phòng nhỏ liền kề căn nhà xây dựng trước đó,

không phải nhà độc lập theo tiêu chí xác định thiếu hụt về nhà ở. Do đó, thông tin

bà trình bày chưa phản ánh đúng bản chất sự việc.

- Về các chỉ số thiếu hụt dịch vụ xã hội cơ bản: Đoàn kiểm tra tiến hành đối

chiếu đầy đủ các tiêu chí theo khoản 1 và khoản 2 Điều 3 Nghị định 07/2021/NĐ-

CP thì hộ bà Bùi Thị Xuân không thuộc diện thiếu hụt các chỉ số để được xác định

là hộ nghèo hoặc hộ cận nghèo giai đoạn 2021–2025.

Căn cứ kết quả nêu trên, UBND xã nhận thấy tại thời điểm xem xét, các

thông tin hiện có chưa đáp ứng đầy đủ các tiêu chí để lập danh sách đề nghị xét

công nhận hộ nghèo hoặc hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn

2021–2025.

2

Trong trường hợp có thay đổi về điều kiện kinh tế – xã hội ảnh hưởng đến

việc đánh giá chuẩn nghèo, UBND xã sẽ tiếp tục xem xét, cập nhật theo quy định.

Chủ tịch UBND Xã Nguyễn Nghiêm giải thích, hướng dẫn để bà Bùi Thị

Xuân biết, thực hiện đúng quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- VP HĐND&UBND xã;

- Lưu: VT, CVTrang
.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Thanh Thao

		2025-11-22T09:03:41+0700

		2025-11-24T07:28:36+0700

		2025-11-24T07:28:36+0700

		2025-11-24T07:28:36+0700